Addi.henri

et d' yurima.

NOTA qdam dicunt: q̄ corpus christi infinites ē
sub forma hostie/s in possibilitatē diuisio
nis eius. Sed credimus q̄ corpus christi ita est sub tali
hostia/ q̄ non sub qualibet parte eius. Tamen si hostia
frangat/totus christus sub qualibet est parte. Sed hoc

nō est ex vi cōsecrationis/sed ex cōsecratione t diuisio
ne. Quelibet em̄ ps̄ fuit cōsecrata in suo toro. Et est sile
in speculo/in q̄ est sola imago. Cū aut̄ frangit/in q̄libet
pte est. Itē verbū p̄ferit: q̄libet astantiū totum p̄cipit.

Quid ille partes significant.

Capitulum III

Quid autē partes ille

Q̄ significent/Sergi⁹ papa tradit/in/ De cōse.dī.
quiens. Enorme est corpus chri
sti: pars oblate in calicē missa/corpus chri
sti qd̄ iam surrexit monstrat: pars comesta/
ambulantē adhuc sup terrā: ps̄ in altari v̄s
q̄ ad finē missē remanēs/corp⁹ iacens in se
pulchro significat: qr̄ v̄sq̄ in finē seculi cor
pora sanctor̄ in sepulchris erunt. Et sic par
tes ille mysticā tenēt significationē: ita etiā
t fractio/passionis christi t mortis est repre
sentatio. Ubi ipse ait. Hoc facite in meā cō/Luce.22.b
memorationē.i.in memorīa passiōis t mor
tis mee. Nam vt ait Ambro. Quia in mor
te christi liberati sumus:hui⁹ in edendo et cōse.dī.2.c.
bibēndo carnē t sanguinē memores esse de
bemus. Sed caueat quisq; ne indigne p̄ci
piat: quia iudiciū sibi māducat. Nō em̄ est i.Cor.ii.s. 1
iste panis q̄ vadit in corpus/sed panis v̄tē
eternē: q̄ animē nostrē substātā fulcit. Sic
ergo viue vt q̄tidie merearis accipe: ne ac
cedas indignus. Indignus est q̄ aliter cele
brat mysteriū q̄ christus tradidit: vel q̄ ha
bens mortale p̄ctū/accedit. Ergo et si sint
pctā q̄tidiana: vt nō sint mortifera: anteq̄
accidas/dimittē debitorib⁹ tuis. Si dimitt
is/dimittet tibi: t sic secur⁹ accede. Panis
em̄ salutaris est/nō venenū. Si ita accedis/
spūaliter manducas. Spūaliter em̄ mandu
cat/q̄ innocentiam ad altare portat.

Si illud sit sacrificiū: et si sepius
immoletur christ⁹. **Capitulum III**

Ost hec querit: si qd̄

Digerit sacerdos proprie dicat sacrifici
cū vel imolatio: t si christus quoti
die imolef/vel semel tm̄ imolatus sit: Ad h̄
breiūtē dīci potest: illud qd̄ offerit t conse
crat a sacerdote vocari sacrificiū t oblati
onem: q̄ memoria est t representatio veri sacri
ficiū: t sancte imolatiōis factē in ara crucis.

NOTA de hoc verbo qd̄ in canone legit: Iude 5 Addi.henri
corpus christi verum: quia illud semper est in celo/sz cor
pus christi mysticum.

Et semel christ⁹ mortu⁹ in cruce ē: ibiq̄
imolat̄ ē in semetipso: q̄tidie aut̄ imolat̄ in
sacro: q̄ in sacro recordatio fit illius/qd̄ fa
ctū est semel. Ubi Aug. Lertū habem⁹: quia Aug. sud p̄s
christus resurgens ex mortuis/ia non mori
tur t̄c. t̄s ne obliuiscamur qd̄ semel factū est
cōse.dī.2.c. in memoria nostra omni anno fit. s. quotiēs
pascha celebraſ. Nunqđ totiens christ⁹ oc

Distinctio XII Capitulum V Fol. 169

cidit: Si tñ anniversaria recordatio repñtat qd olim factu est: et sic nos facit moueritancq videam dñm in cruce. Itē. Semel im-

ritet habet molatus ē christ in semetipso: et tñ qtidie i-

molat in sacro. Qd sic intelligendum ē: qz in

manifestatiō corporis/et distinctiō mēbroꝝ

semel tñ ui cruce pepēdit: offerēs se deo pa-

Ambro. su naut. Itē Amb. In christo semel oblata est per ep̄sam ad heb. et hostia ad salutē potēs. Quid ḡ nos? Mōne allegatur s p singulos dies offerim⁹. Et si qtidie offera-

ps. di. 2. c. in chrosto mus/ad recordationē ei⁹ mortis fit: et vna ē

hostia/nō multe: qz se mel imolat ē christ. Hoc aut sacrificiū exē-

plū ē illius: idipm / et semp idipm offert: pin de h̄ idē est sacrificiū. Alioqñ qm̄ in multis

locis offerit/multi sunt christi. Nō/ vbi q̄ ē christus: et h̄ plen⁹ existēs/ et illic plen⁹: si

cut qd ybiq̄ offert/vnū ē corp⁹: ita et vnū sa-

crificiū. Christ⁹ hostiā obtulit: ipsam offeri-

mus et nūc: s qd nos agim⁹ recordatio est sa-

crificij. Nec causa sue infirmitati repetit: qz

psic̄ hoiez: s n̄f: qz qtidie peccam⁹. Ex his

colligit esse sacrificiū et dici qd agit in alta-

ri: et christū semel oblataz/et qtidie offern: s

aliter tūc/aliter nūc. Et etiā q̄ sit virtus hu-

ijs sacramēti/ ostendit: remissio. s. pctōz ve-

nialium: et pfectio virtutis.

De causa institutiōis. **C**la. V h

Institutū est em̄ hoc sa-

Amb. 3 cō- crāmetū duab⁹ de causis. In augmē

2. c. si quidane infirmitat⁹. Itē Amb. Si qtidie

q̄ effundit sanguis christi/in remissionem

pctōz effundit: debeo semp accipe/q semp

Aug⁹ ad ia pecco: debeo semp h̄fe medicinā. Itē Aug⁹

muarū. ibi dē. c. vtruz sub. s. sit passus: qz qtidie peccam⁹ pctis/sine qb⁹

mortalis infirmitas viuere nō pōt. Et qz qtidie labimur: qtidie christus mystice imolat

De pse. dis. p nob. Dedit em̄ nob h̄ sacrm̄ salutis: yt qz

2. c. quid sit san. hoc sacrm̄ remissionē cōseqm̄ur. Quotidie

comedit ipse et bibit in veritate: s integer et

Ibidem viu⁹ manet. Itē. Abysteriū fidei dicit: qz cre-

dere debes/qz ibi salus nostra p̄sistat.

Addi. hen. rici de vuri/ maria. **L**ausa institutiōis eucharistie multiplex ē. Psal-

ma ē cōmōratio passionis: sic ipse domi-

nus dicit: Hoc facite in meā cōmōrationē. s. in cōmō-

rationē dilectionis/liberationis/ et imitatiōis. Scda ē me-

ritū fidei: qz laus fidei ē credere: qz ē supra rōnē vbi hō

abnegat intellectū et oēs sensus. Tertia causa est suble-

uatio sp̄l. Quartā est instructio talis: qz magis credere

debemus p̄me veritati/qz alicui sensui. Quinta est/ ve-

epulētur in aēmis sinceritatē et veritatis. Sexta est/

vt homo qz p̄ eum ligni scētie boni et mali mortuus fue-

rati/p̄ eum ligni vite reuinisceret. Septima est ad reme-

dium venialium peccatorum que quotidie cōm̄itamus.

Octaua est munimē contra insultus demonū. Itē. Ps. s.

Parasti in conspectu meo tē. Rona est/ vt homo habe-

at quod dignum deo offerat. Dicit em̄ Esaias. Sangui-

nen h̄ircoꝝ tē. Decima est/ vt idem est dominus ange-

loꝝ et hominum: ita fit idem cibus. Unde Augustinus.

Et panem angelōꝝ manducaret homo. Undecima est

confirmatio in bono. Psal. Panis cor hominis confir-

mat. Duodecima est/ vt homo habeat viaticū in via de-

fertiū seculi q̄ quod sustentet.

Si aut̄ q̄rāt: vt̄ quotidie cōmunicādū

Utr̄ quotidie sit māducandū

(inqt) eucharistiā accipe/nec laudo/nec vi-

t̄ quotidie.

tupero: oībus tñ dñicis diebus cōmunican-

dū hortor. Si tñ mēs in affectu peccādi est:

grauari magis dico eucharistie p̄ceptione

q̄ purificari. Et licet quis peccato mordea-

tur: si peccandi tñ de cetero nō habeat volū-

tatem: et satissaciāt lachrymis et oratiōibus/

accedat securus: s̄ hoc de illo dico/ quē mor-

talia peccata non grauāt. Et si nō frequen-

Fabian⁹ papa

ti⁹/ saltē ter in āno hoies cōmunicēt: nisi for-

te q̄s criminalib⁹ ipediaf: in pascha. s. et p̄ete-

coste/ et in natali. Oēs ḡ cōmunicēt q̄ nolue-

rint carere ecclasticis liminibus.

In p̄mittua ecclia cōmunicabant fideles quotidie. Addi. henric⁹

Postea q̄libet die dñica. s̄ p̄ter fragilitatem de vurimaria.

hominū statutū fuit/ vt̄ ter in anno: mō aut̄ vir̄ semel in

anno p̄nt cōicāre. Un̄ cogēt sunt semel in anno hoc fa-

cere. An̄ dicit decretū. Qui nō cōicat/excōicet.

Ista est distinctio. q̄. h̄iuis quarti libri: in qua

magister post q̄s egit de p̄fectione hu-

sus sacramēti/b̄c agit de p̄sequentiis p̄fectionem. Et

tria facit. Primo em̄ inq̄rit modū essendi accidentiū in

hoc sacramēto. Scđo q̄rit: an̄ ibi sit vt̄ appetat fractio.

Tertio agit de hmōi sacramēti effectu. Primum facit

v̄sib⁹ ibi: Solet etiā queri. Scđomv̄s ibi: De causa insti-

tutiōis. Tertiu v̄sq̄ ad finē distinctiōis. **I**n speciali

sententia magistri stat in tribus. p̄onib⁹/quaz p̄ma ē

hec. In hoc celesti sacramēto sp̄s seu accidentia remanēt

sine subiecto. Hāc magister insinuās p̄ponit. Primo in

quirēdo/q̄ in hoc sacramēto accidentia remanēt actu si-

ne subiecto: qz ibi nō est null̄ substātia corporis et sanguis

dñicis q̄ talibus accidentibus offici nō p̄t remanēt tñ ac-

cidentiis ad mysteriū ritū/ et ad fidēi suffragiū: et etiā p̄ter

gūstū. **S**cđa p̄positio ē hec. Sp̄s visibilis in hoc sa-

camēto frangit sine christi nouicēto. Hāc magister po-

nēs q̄rit: vt̄ in hoc sacramento sit vera fractio. Et dicit

q̄ nō: qz corpus christi frāgi nō p̄t: et alia substātia ibi

nō est. Et r̄idet magistr̄/ q̄ obusdā videt: qz ibi nō sit vera

fractio sicut videris dicit frāgi/qz videt frāgi: nec tñ ibi

est illusio: qz nō oñdit ibi fractio ad illusionē/ s̄ p̄t ad

fidei vtilitatem. Alij vero dicunt: q̄ vere frāgi corp⁹ christi

et nō integrū manet. Et hoc affirmat p̄ p̄fessionē Beren-

garij: q̄ p̄fessus ē corā Alcolao papa et plurib⁹ alijs ep̄is

panē et vñū q̄ in altari ponunt: post p̄focationē nō solū

sacrīm/ et etiā vñū corpus et sanguine christi esse: qz oia ap-

probata sunt/sicut habet de p̄se. di. q. Alij vero dicunt: qz

sicut ibi ē sp̄s panis/ et nō est ibi res in q̄ sit sp̄s: ita est

ibi fractio q̄ nō est in aliq̄ re: qz nihil ibi frāgit: qd mira-

bilis de potentia dei fieri dicunt. Quarta opinio circa hoc

est magistri: q̄ fractio illa vera est: et in ipsis sp̄bus sa-

crāmetib⁹ ē. Abi etiā subdit s̄m bñm Hiero. q̄ sub

singulis p̄tib⁹ fractiōis ē tot⁹ christus. Et etiā dicit Hy-

larins: vbi ē ps̄ corpus christi/ ibi est totū. Postea dicit

q̄ partū fractiōis vna significat corpus christi iacens

in sepulchro: alia vero significat corpus christi viues in

mundo: tertia vero/corpus christi post resurrectionem.

Que significatio potest etiā corpori christi mystico ad-

aptari. Preterea querit: vtrum corpus quotidie immo-

lit: et vtrum illud quod facit sacerdos in hoc sacramēto

possit p̄re dici sacrificium vel immolatio. Et respōdet

ad vtrūq̄ q̄ sic: nō ramen in resed in similitudine. Qd

em̄ quotidie gerit/signū est memoriale et figura immo-

Liber IIII Di. XIII Capitulum I

lationis semel facte: et sic forma visibilis que in altari sa-
cramentū dicitur et est. Similiter vero solum semel imolatus
fuit sed quotidiane offeratur: sed aliter tunc et aliter nunc: quod
auctoritatibus probatur. **Tertia** xpositio est hec. Hoc sa-
cramentū dā in augmentū virtutis et charitatis: et in re-
mediū quotidiane infirmitatis. Hac magister insinuās
dicit: quod hoc sacramentū duabus de causis est institutum:
scilicet in augmentū charitatis et in medicinā nostre infir-
mitatis: quia enim quotidie labimur et cadimus: quoti-
die christus pro nobis mystice imolat. Unde virtus sa-
cramentū est remissio venialium. Ultimo inquit de modo
vtrēdi hoc sacramento. scilicet quod hoc sacramentū sit frequen-
tandum. Et dicit: quod supra hoc inueniuntur diuersa ecclie sta-
tuta: quod quidam in diebus dominicis quidam ter in anno
communicandū esse dicunt: nisi dūtata rat aliquibus criminib-
us sit grauatus. Et tantum in speciali de lētentia hu-
ius distinctionis.

Si heretici et excōdicati hoc sacra-
mentū conficiantur. **La. I**

Distin. XIII
et habet vnicū
c. cum h.
De potestate
conficiendi.

Aug' in li. de
corpe dñi: et al-
legat. i. q. i. c.
i. q. i. c. multi
seculariū

1. Coz. 12. a

Isido. II. I. ety-
mologiaꝝ.

Jo. 6. g.

Olet etiā que
ri ut p̄ laici sacerdotes hoc sa-
cramentū p̄ficerere queāt: Ad quod
dici potest: quod aliquid licet sunt laici
p̄sacrātū verē. scilicet q̄ intus sunt noīe et sacramēto
et si nō vita: quod nō in merito p̄sacrātū sed in
verbo efficit creatoris. **Ubi Aug'**. Intra ca-
tholicā ecclesiā in mysterio corporis et sanguini
dñi nihil a bono maius/nihil a malo mi-
nus p̄ficit sacerdote: quod nō in merito p̄sacrā-
tū sed in verbo p̄ficit creatoris et dūtate spūstā-
cti. Credendū est enim: quod in verbis christi sa-
cramēta p̄ficiantur. Sic ipse est quod baptiçat: ita
ipse est quod p̄ spūmū sc̄mū sua efficit carne et san-
guine. Itē Grego. Putat quidam cōmunionē
corpis minus esse sanctificatā: si illoꝝ fiat of-
ficio/quoꝝ vita eoz oculis videat ignobilis.
Iheu(inquā) magnū laqueū incidit: ut diui-
na et occulta mysteria plus ab alijs sanctifi-
cata posse fieri credat: cū vñ idēq̄ spūstū
in tota ecclia inuisibilis ea mysteria et operā
do sanctificet: et sanctificādo bñdictat. **A**ny-
steriū ideo dicit: quod secretā et reconditā habe-
at dispēlationē. Sacrificiū vero quod sacrum
factū: quod p̄ce mystica p̄secat p̄ nobis in me-
morā dñice passiōis. Sacramētū est in ali-
qua celebratiōe: cū res ita fit: ut aliqd signi-
ficate rei accipiamus. Sacramēta sunt: ba-
ptisma/chrisma/corpus christi: quod ideo sacra-
mēta dicuntur: quod sub tegumēto visibiliū rex/
diuina virtus secretius salutē eorumē sacra-
mētoꝝ opaf. **Ubi a secretis virtutibꝝ**/yl̄sa-
cris sacramēta dicuntur. Panis et calicis sacra-
mentū grēce eucharistia dicitur: latine bona
gratia interptat. Et quod melius corpe et san-
guine christi. Siue ergo p̄ bonos siue p̄ ma-
los ministros intra ecclia dispenseſ/sacra-
mentū tñ est: quod spūstū viuiscat: nec bo-
noꝝ dispēlatorꝝ meritis ampliaſ: nec maloꝝ
attenuat. Hoc de corpe dñi: hoc et de baptis-
mate et chrismate dicendū est et tenendū: quod

virtus diuina secretius operat in eis: et di-
uina solūmodo est hec virtus siue potestas/
non humanae efficacie.

Quattuor sunt de substātia huius sacramēti. Addi-
bni. Primum est ordo sacerdotalis: rīci de vari-
q̄ siue sit hereticus siue schismatis temp̄ificat: dū mo-
rādo alia cōcurrat. Secundū est sp̄s panis et vini. Tertium
est intētio. Quartū est forma verborū. **Ubi** versus. **O**r-
do sacer/species/intētio/forma verborū.

Et illi vero quod excommunicati sunt vel de here-
si manifeste notati: nō videntur hoc sacramētuꝝ posse p̄ficerere/licet sacerdotes sint: quod ne-
mo dicit in ipsa p̄secatiōe: offero/et offerimur: **U**erū
quasi ex persona ecclie. **E**t ideo cū alia sacra-
mēta extra eccliaz possint celebrari/de hō nō
videt. **Q**uod etiā Aug' tradere videt dicens: Aug' in ser-
Recolite nomē: et aduertite veritatem. **A**his mones cor-
sa em dicit: eo quod celestis nūcius ad p̄secatiōem/ **U**nū dicatur
dūviuificiū corpus adueniat/iuxta dictū sa-
cerdotis dicētis: Omnipotēs de iube hēc p-
ferri p̄ manus sancti ageli tui in sublime al-
tare tuū rē. **I**dcirco nūst̄ agelus venerit/mis-
sa neq̄q̄ iure vocari potest. **N**ūqd enim si hō my-
steriū hereticus ausus fuerit usurpare: ange-
lū de celis mittit de oblationē eius p̄seca-
re: maxime cū eisdē p̄ prophetā cōminatus sit
dicens: **M**aledicam bñdictiōibus vestris. **Mal. 2. 2.**

Gregorius. Maledicā bñdictiōibus ve-
bus possidetis: vel q̄cqd a vobis bñdices: vñ qm̄ nō bñ
dicitur sanctis ex vero corde: vel qd q̄ iniq̄ agit/bñdices
ab eis: adulātūq̄ p̄tōbus/ dūtētē sint. Et
habet. i. q. i. c. multi seculariū. ad finē. **H**iero. Ma-
ledicā bñdictiōibus vos. i. q̄cqd a vobis bñdices/p̄ me
erit maledictū. Et habet. i. q. i. c. maledicā. Grego. sup
Ezech. Qui in expositiōe faci eloquī vt auditoribus
placeat aliquid singlit: sua verba loquitur/nō dei. Qui aut
sub alto intellectu/tamen ad edificationē charitatis ten-
dit: domini sunt verba que dicit.

Cur si bñdictiōibus eoz se asserit maledi-
cturā veritas/ qd erit de hostia. Ergo dice-
mus illā posse bñdici ab illo quē scim̄ a deo
fore maledictū cū sua bñdictiōe. Si enim de
maledixerit bñdictiōibꝝ hereticorū: et simoni-
acus bñdixerit/q̄s eoz p̄ualebit. **N**ūqd bñ
dictio maledicti ad nihilū poterit redigere
x̄ba verissima cōminat̄l dei. Ex his colligit
quod hereticus a catholica ecclia p̄cūsus/neq̄at
hoc sacrum p̄ficerere: quod sancti ageli q̄ huius my-
steriū celebratiōi assistūt: tūc nō assunt qñ he-
reticus vel simoniacus hō mysteriū temera-
rie celebrare p̄sumit. Non enim dubitari licet
vbi corporis dñi ci et sanguinis mysteria geruntur/
supnoꝝ cuiū adesse p̄uetus: in huius aut my-
steriū expletiōe sic formā seruari/ita ordineſ
haberi. s. vt sit sacerdos: et intētione adhibe-
ti oportet vt illud facere intēdat. Sed si nō
credit de illo mysterio sic veritas habet: nū
qd potest intēdere illud p̄ficerere: et si nō intēdit/
nūqd p̄ficit. Aliq̄ dicit etiā nō recte de illo bñsio.
mysterio sentītes posse intēdere: nō qđem